
日介支専協第 29-0134 号 

平成 29 年 8 月 24 日 

一般社団法人 
日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

一般社団法人        
日本介護支援専門員協会 

会  長  柴 口 里 則 

[公 印 省 略]  
平成 29 年度介護報酬改定検証・研究調査への協力依頼について 

（ご連絡） 
 

平素より当協会の活動に対し、格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、厚生労働省において、平成 27 年度介護報酬改定による効果の検証・調査研

究を行い、次期介護保険制度の改正及び介護報酬の改定に必要な基礎資料を得るこ

とを目的に下記５本の「平成 29 年度介護報酬改定検証・研究調査」が実施されてい

ます。 

今回の調査結果は、社会保障審議会 介護給付費分科会等における今後の議論のた

めの基礎資料として活用される大変重要なものであり、回収率を上げる必要がござ

います。 

対象となった施設・事業所の皆様には、速やかなご回答・ご協力をいただくとと

もに、必要記載事項を全てご記入いただきますようお願いいたします。締切りが過

ぎた場合でも提出が可能です。 

貴支部におかれましては、地域支部および会員の皆様への周知をよろしくお願い

い申し上げます。 

なお、「介護保険最新情報 VOL.601」でも協力依頼について、発出されていますの

で、併せてご連絡申し上げます。 

 

記 

 

【平成 29 年度介護報酬改定検証・研究調査】 

(1)定期巡回・随時対応サービスを含む訪問サービスの提供状況に関する 

調査研究事業 

(2)医療提供を目的とした介護保険施設等の施設の役割を踏まえた利用者等への 

サービスの在り方に関する調査研究事業 

(3)認知症対応型グループホームにおける医療の提供等に関する調査研究事業 

(4)介護保険制度におけるサービスの質の評価に関する調査研究事業 

(5)訪問看護のサービス提供の在り方に関する調査研究事業 

以上 


